
DETERMINAZIONE
n. 311 del 17/08/2023

Oggetto:  SPESE  FUNERARIE  PER  CITTADINI,  PER  I  QUALI  NECESSITA  LA  SEPOLTURA  DA  
PARTE  DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA - IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO IN  
ENTRATA. CIG.Z563C33A8F 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024”;
• la Deliberazione di consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;
VISTO il regolamento del Comune di Vigarano Mainarda DISCIPLINANTE L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
PER SPESE FUNERARIE A FAMIGLIE INDIGENTI E LA FORNITURA DI SERVIZI E ONORANZE FUNERARIE A 
SALME PER LE QUALI VI SIA ASSENZA O DISINTERESSE DEI FAMILIARI , di cui alla Delibera di Consiglio 
Comunale n. 21 del 25/05/2020;
VISTO che in  data 20/05/2023 è deceduta  la  cittadina  matricola  anagrafica  n.  313 presso  CRA “Casa 
Generosa” ed è stata trasferita da Pompe Funebri Ghedini snc presso la camera mortuaria di Bondeno;

PRESO  ATTO che il  cadavere della  suddetta  defunta  è stato  collocato presso  la  Camera Mortuaria  di 
Bondeno in cella frigorifera in gestione a Pompe Funebri Ghedini snc;

VISTO che una erede della defunta, matricola anagrafica n. 314, il giorno dopo il decesso, si è recata presso 
l’ufficio cimiteriali del Comune di Vigarano Mainarda per assumere informazioni sulla sepoltura, senza però 
più dare seguito a nessuna ulteriore azione per il seppellimento della defunta;

VISTO che l’ufficio Servizi Cimiteriali, appurata l’esistenza di due eredi, matricola n. 314 e matricola n. 315, 
ha tentato ripetutamente di  contattare entrambi,  irreperibili  sia  a contatto  telefonico che presso la  loro  
abitazione, dove sono stati lasciati da parte del Messo Comunale diversi avvisi di necessità di contatto con 
l’ufficio anagrafe;

CONSIDERATO che solo in data 07/08/2023 si riusciva ad avere colloquio telefonico con l’erede matricola 
n.  314 che acconsentiva di  parlare con l’operatore dell’ufficio  anagrafe,  che  le  ribadiva l’urgenza, dopo 
svariati  mesi,  di  procedere  alla  sepoltura  della  defunta  e  spiegando  che  in  caso  ci  fosse  disinteresse, 
occorreva che fosse formalizzato in ufficio firmando una dichiarazione;

VISTO  che la suddetta erede della defunta rifiutava di recarsi in ufficio e di firmare la dichiarazione di 
disinteresse ma non si impegnava ad effettuare l’operazione di sepoltura;

SPECIFICATO quindi che l’ufficio si trovava nella situazione di non poter procedere al seppellimento in 
quanto assenti le circostante che consentono tale intervento: gli eredi non sono assenti ma ce ne sono due 
esistenti, non c’è condizione di indigenza e non esiste dichiarazione di disinteresse;

PRESO  ATTO  TUTTAVIA che il cadavere della defunta, non trovandosi presso una cella frigorifera con 
temperature idonee al mantenimento a lungo termine, ma in una cella idonea alla permanenza per un breve 
periodo, è andato incontro ad un deperimento che impone il rapido seppellimento;

PRESO atto che il 10 agosto, il secondo erede della defunta, codice anagrafico n. 315, si rendeva reperibile  
recandosi presso l’ufficio anagrafe, dove poteva essergli  notificata diffida ad adempiere alla sepoltura, a 

Determ. n. 311 del 17/08/2023 pag. 1/2



firma del Responsabile Ufficio Cimiteriale, ns. prot. 11831 del 31/07/2023, entro il termine di 7 giorni dalla  
notifica,  decorsi  i  quali,  il  Comune di  Vigarano Mainarda avrebbe potuto provvedere alla  sepoltura con 
recupero coattivo della spesa;

PRESO  ATTO che  il  termine  veniva  superato  senza  che  gli  eredi  prendessero  contatto  alcuno  con 
un’agenzia di Pompe Funebri e nemmeno con l’ufficio anagrafe;

VISTA l’urgenza di provvedere alla sepoltura;

VISTO il preventivo della Ditta Ghedini, che ha in custodia il cadavere, di euro 1200 esente IVA, per la 
sepoltura con i requisiti minimi ovvero a terra e senza lapide in marmo;

SPECIFICATO che la Ditta Pompe Funebri Ghedini non ha richiesto al Comune di Vigarano Mainarda nessun 
corrispettivo per la custodia del cadavere dal giorno della morte sino al giorno della sepoltura; 

PRESO ATTO che è stato assunto CIG.Z563C33A8F;

ACCERTATA la regolarità contributiva accertata con DURC INAIL 38795186  scadente il 22/09/2023;

PRESO ATTO che gli eredi, non avendo firmato disinteresse e non trovandosi nelle condizioni di indigenza, 
rimangono responsabili della sepoltura della defunta, e che per tale motivo il Comune deve provvedere al  
recupero coattivo della somma sostenuta per la sepoltura; 

DETERMINA

di procedere alla sepoltura della defunta codice anagrafico 313;

di  impegnare  la  somma  di  euro  1200  sul  cap.  975  “Spese  gestione  cimiteri  comunali”  Missione  12 
programma 9 a favore della Ditta S.N.C. POMPE FUNEBRI-FIORI GHEDINI ANNITA DI FORMIERI ADMO & C.
P.I. 00954190385; 

di accertare la somma di euro 1200, quale recupero coattivo della spesa dagli eredi matricola n. 314 e 315, 
responsabili della sepoltura, sul capitolo in entrata n. 290 “proventi di servizi cimiteriali” Titolo 3 tipologia 
30100;

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del  
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 311 del 17/08/2023 pag. 2/2


